
Jednoleté byliny s jednoduchými a žláznatými chlupy. Květy červenofialové, kališní lístky přitisklé,
vnitřní vakovitě vyduté; korunní lístky klínovité, dlouze nehetnaté, tyčinky bez přívěsků;
šídlovitý, s větším počtem vajíček, blizna dvoulaločná. Plod nepukavý (podobný struku), rozpadávající
se příčně na dvousemenné díly a ty opět podélně na jednosemenné. Klíček bokokořenny — 9—12

druhů, rozšířených hlavně ve v. Evropě a v z. a Střední Asii. — Entomogam.

1. Chorispora tenella (PALLAS)DC. — chorispo-
Tab. 26/5ra jemná

Chorispora tenella (PALLAS)DE CANDOLLERegni Veg.
syst. Natur. 2: 435, 1821. — Sy n. : Raphanus tenellus PALLAS
Reise Prov. Russ. Reichs 3: 741, 1776.

Exsikáty: Extra fines: Herb. FI. Ross., no 704, 2936.

Lodyha 7—25 30) cm vys., jednoduchá
nebo řídce větvená. Listy podlouhlé až obkopina-
té, mělce vykrajovaně zubaté, dol. až peřenoklané.
Květy v chudých, po odkvětu se prodlužujících
hroznech. Kališní lístky 5—6 mm dl., nafialově-
lé, korunní lístky 8—12 mm dl., červenofialové.
Plody krátce stopkaté, ± válcovité, příčně
zaškrcované, 15—30 mm dl., 1,5—2,0 mm šir.,
obloukovitě prohnuté, se šídlovitým zobánkem
10—15 (—20) mm dlouhým. Semena stlačeně

13. Euclidium R. BR. — rukevníček*)

elipsoidní, ca 1,5 mm dl., křídlatá. (IV—) V. Tf.
2n 14 (extra fines)
Občas zavlékána východní cestou jako neofyt

se sovětským obilím; vyskytuje se (zřejmě pře-
chodně) na nádražích, překladištích, v okolí skla-
dů a mlýnů, drůbežáren apod. Dosud zjištěna
v Poohří a dolním Polabí ve fyt. p. 2a. Žatec.
Poohří (Lenešice 1967),4b. Lab. střed. (Michalo-
vice1965),4c.Úštěc.kotl. (Litoměřice1980),7a.
Liboch. tab. (Pátek nad Ohří 1960) a 7b. Podřip.
tab.(Mnetěš),dále36a.Blat.(Škvořetice).Původ-
ně rozšířenav jv. Evropě (Bulharsko, Rumunsko),
v j. a stř. části evropského SSSR,v z. a stř. Asii až
po z. Sibiř, Mongolsko aHimálaj; druhotně ve stř.
a z. Evropě(v ČSFRtéž3 nálezyna Slovensku)
a v Severní Americe.

Euclidium R. BROWNin ATON Hort. Kew.,ed. 2, 4: 74, 1812, nom. cons.— syn. : HierochontisMED.Pfl.-Gatt. 51, 1792,
nom. rejic.

Lit. : SUTORYK. (1982):RozšffenĺdruhůEuclidiumsyriacum(L.) R. BR.a MyagrumperfoliatumL v Československu.Čas.
Morav. Mus., sci. natur., 67: 119—123.

Jednoleté byliny s jednoduchými i 2— 3ramennými chlupy. Hlavní kořen vřetenovitý, žlutohnědý,
postranní kořeny tenké. Lodyha přímá, od báze rozkladitě větvená, olistěná. Přízemní listy v řídké až
nezřetelné růžici, řapikaté, lodyžní listy ± podlouhlé až obkopinaté, celistvé, krátce řapflcaté až
přisedlé; myrosinové buňky v mezofylu. Květenství alespoň v dol. části s listeny, květy téměř přisedlé;
kališní lístky šikmo odstálé, vnitřní slabě vakovitě 'vyduté či nevyduté; korunní lístky úzce kopisťovité,
na vrcholu zaokrouhlené až ± mělce vykrojené, bílé; tyčinky bez přívěsků; nektaria transverzální, vždy
párově po stranách tyčinek; vajíčka 2, čnělka úzká, blizna drobná, slabě dvoulaločná. Plodenství
prodloužené, plody téměř přisedlé. Plod tvrdý, nepukavý, vejcovitý, dvousemenný,s vyvinutou pře-
hrádkou, s výrazným zobánkem. Semenav pouzdrech po jednom, ± elipsoidní, osemení ± hladké, při
navlhčení neslizovatí; klíček bokokořenný. — Jeden druh, rozšffený od stř. a jv. Evropy do Střední Asie.

Alogam. Autogam. Anemochor. Hemerochor.
Poznámka: Do rodu Euclidium bývá někdy zahrnován i jediný zástupce rodu Litwinovia WORONOW,L. tenuissima

(PALLAS) PAVLOV.

1. Euclidium syriaeum (L.) R. BR. — rukevníček

syrský Tab. 13/2

Euclidium syriacum (LINNAEUS)R. BROWNin ArroN
Hort. Kew„ ed. 2, 4: 74, 1812. — Syn. : Anastatica syriaca
L. sp. Pl., ed. 2, 895, 1763.— Soria syriaca(L.) DESV.J. Bot.
Appl. 3: 168, 1815.

Exsiká ty: Extra fines: BORNMOLLERIter Pers.-Turc., no
913. — FI. Exs. Austro-Hung., no 2890. — Herb. FI. Ross., no
855. — REICHENBACHFI. Germ. Exs., no 878, — SCHULTZ
Herb. Norm., ser. n., no 18. — SINTENISIter Orient. 1894, no
5926. — SINTENtSIter Transcasp.-Pers. 1900—1901, no 127.

* ) Zpracovali J. Kirschner a K. Sutorý

Lodyha 10—40 cm vys., s jednoduchými
a hojnými 2—3ramennými chlupy. Přízemní listy
celistvé, v obrysu obkopinaté, na vrcholu zao-
krouhlené až tupě špičaté, laločnatě zubaté (zuby
tupé), nebo peřenoklané, na bázi klínovitě zúžené
v 1—2 (—3) cm dl. řapík, za zralosti plodů již
zaschlé a opadané; lodyžní listy ± podlouhlé až
obkopinaté, 4—6 cm dl. a 0,7—1,3cm šir., celo-
krajné či oddáleně mělcetupě zubaté, oboustran-
ně chlupaté, na okraji brvité, přisedlé či klínovitě

Tab. 13: I Barbarea stricta, Ia — poupě. — 2 Euclidium syriacum, 2a — plod.

70 Chorispora / Euclidium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


zúžené v krátký řapík, postupně nahoru se zmen-
šující a znenáhla přecházející v listeny. Květenství
větvené, v dol. části s listeny; květy na silných,
přímých, ca 1mm dl. chlupatých stopkách. Kališní
lístky vejčité, asi 0,8 mm dl., s blanitými okraji,
chlupaté; korunní lístky úzce kopinaté,
1,0— 1,2 mm dl., zúžené do krátkého nehtu, bílé;
nitky na bázi slabě rozšířené. Plodenství silně pro-
dloužené, plodní stopky ca 1 mm dl., silné; plody
vejcovité, i se zobánkem obvykle 4—5 mm dl.,
chlupaté, zobánek 2,0—2,5 mm dl., kratičce chlu-
patý. Semena 1,1—1,3 mm dl., hnědá až světle
hnědá. V—VI. Tf.

2n = 14 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Okraje cest a polí,

ruderalizovaná okolí slanisek a dna vypuštěných
vodních nádrží v jejich blízkosti, vždy naobnažené
půdě nebo na místech sesníženou konkurencí. Na
vysychavých, obvykle jílovitých, minerálně boha-

14. Barbarea R. BR. — barborka* )

tých (častozasolených)půdách.Fakultativní halo-
fyt.

Rozšíření v ČR: Dříve dosti často v Panon-
ském termofytiku jako fakultativně halofytní ar-
cheofyt, jinde jen zřídka a přechodně zavlékán,
dříve s osivy,dness různými materiály; v Čechách
jen u Velvar, Běchovic, Sedlčan a Chrástu nad
Sázavou.V posledních letech nenalezen. Převážně
v planárním, ojediněle až suprakolinním stupni
(max.: Týnčany u Sedlčan,ca 4()0m). A Ma-
py: SUTORÝ1982: 120; SLAVIKFKS 1990: 94.

T: 7c. Slán. tab. (Velvary, na bývalé vlečce k cukrovaru,
1966 t), 10b.Praž.kotl. (Běchovice;Koloděje, 1881—1888t).
18a. Dyj.-svr. úv., 19.B. Karp. step. (Nezděnice),20. Jihomor.
pah. — M: 41. Stř. Povlt. (Chrást nad Sázavou, 1973— 1978 t:
Týnčany u Sedlčan,1977t).

Celkové rozšíření: Jižní část stř. Evropy, jv. Evropa
a v. částStředozemí,StředníAsie, až po z. Himálaj. Ojediněle
zavlékáni jinam (Polsko,Cechy).Moravouprocházíhranice
souvislejšmo výskytu druhu.

BarbareaR. BROWNin ATON Hort. ed. 2, 4: 109, 1812, nom. cons. — syn.: campe Dutnc FI. Hautes-Pyr. 199.
1867.

Lit.: HAUSSKNECHTC. (1885): FloristischeBeiträge. Mitt. Thüring. Geogr. Ges. 3: 274—290, 1885. — DOMINK. (1912):
BarbareaRohlenaeDom., ein neuer Cruciferen-Bastard.Allg. Bot. Z. (1911): 88—90. — WEINK. (1912): Einige Bemerkungen
zu der Arbeit von Dr. K. Domin „Barbarea Rohlenae Dom., ein neuer Cruciferen-Bastard”. Allg. Bot. Z 17 (1911): 97—98.
—DVOŘÁKE et DADÁKOVÁB. (1981): Některévýsledkystudiadruhů rodu Barbarea.Zpr. Čs. Bot. Společ.16: 113—118.
— DVOŘÁKF. et DADÁKOVÁB. (1984): Rozšířenídruhu Barbareastrictav Čechácha na Moravě.Zpr. Čs. Bot. Společ.19:
107—120.

Dvouleté až vytrvalé byliny, lysé nebo s jednoduchými chlupy. Hlavní kořen vřetenovitý, postranní
tenčí. Lodyha nevětvená nebo od báze větvená. Listy Častějičleněné, řidčeji celistvé; myrosinové buňky
bez chlorofylu, při lýkové části cévních svazků. Kališní lístky přímé, vejčitě kopinaté až úzce kopinaté,
vnější s vrcholem kápovitým, vnitřní na bázi dosti hluboce vakovitě vyduté; korunní lístky vejčitě
obkopinaté až úzce obkopinaté, znenáhla v nehet zúžené, žluté; nitky tyčinek křídlaté, k bázi se
rozšiřující, prašmlcy krátce válcovité, žluté; nektaria transverzální, ve tvaru prstence buď souvislého
nebo po jedné či po obou stranách otcvřeného, s prodlouženými postranními valy; blizna polokulovitá,
mělce dvoulaločná, na dl. čnělce. Plody oblé nebo poněkud se hřbetu stlačené šešule, chlopně
s vyniklou stř. žilkou a s ± uzavřenou postranní žilnatinou, mezi semeny slabě zaškrcované. Semena
v pouzdrech jednořadá, elipsoidní, osemení jemně hrbolkaté, při navlhčení neslizovatí, hnědé; klíček
bokokořenný. — Asi 15 navzájemsi velmi podobných druhů po celém světě,největší počet druhů ve
stř. Evropě, Středozemí, z. a jz. Asii. — Protandr. Entomogam. Alogam., ale též Autogam.

la Vrchol kališních lístků s několika až 0,4 mm dl. chlupy; korunní lístky citrónově žluté,
3,1—4,3 (—4,7) mm dl., listy olivově sivozelené . 1. B. stricta

b Vrchol kališních lístků zcela lysý; korunní lístky zlatožluté, (4,0—) 6,0—8,0 (—9,8) mm dl.; listy
sytě tmavozelené 2

2a Rostliny v hor. části větvené;korunní lístky (4—) 5—6 (—7) mm dl.; plodní stopky přímé až přímo
odstálé (v úhlu 00—55 0), rovné; šešule ± rovné, v době zralosti (8—) 10—20(—29) mm dl.,
1,4— 1,6 mm šir. 2. B. vulgaris

b Rostliny od bázevětvené; korunní lístky (6,0—) 7,0—9,0 (—9,8) mm dl.; plodní stopky rozkladité
až odstálé (v úhlu 600—900), zpravidla obloukovité; šešule srpovitě zahnuté, v době zralosti
(16—) 19—30(—34) mm dl., 1,9—2,2mm šir. 3. B. arcuata

* ) Zpracoval F. Dvořák

72 Euclidium / Barbarea

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

